Iten que los pleitos que primero 
fueren conclusos, primero se senten
ciasen. 

Se ha copiado de los apuntamientos 
originales del Doctor Pedro de Torres, 
rector del colegio de S. Bartolomé de 
Salamanca , que existen entre los manus
critos de la biblioteca real. 

r 
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XI. 

Ordenamiento en que se señala el 'valor de las monedas corrientes de 
oro : en Madrid á 79 de marzo de 1483. 

D . Fernando y Doña Isabel por 
la gracia de Dios & c ; á los asisten
tes, corregidores , alcaldes , regidores, 
veinte et quatros, cavalleíos , jura
dos , escuderos, oficiales et ornes bue
nos de todas et qualesquier cibdades 
et villas et logares de Jos nuestros 
Regnos et señoríos, et á todas las 
otras et qualesquier personas de qual-
quier estado , condición, preheminen-
cia ó dignidad que sean, á quien lo 
de yuso contenido en esta nuestra 
carta atañe ó atañer puede, et á ca
da uno et quaiquier de vos: salud et 
gracia. Sepades que nos somos infor
mados que ios trabtos et contratacio
nes de los dichos nuestros Regnos se 
impiden et desordenan porque los e-
celentes et medios ecelentes , que nos 
mandamos labrar , y los castellanos 
quel Señor Rey D. Enrique nuestro 
hermano, cuya anima Dios haya, va
len á diversos prescios , en unas par
tes mas en otras menos, et otrosí por
que gran parte de las dichas contra
taciones se pagan et cumplen con la 
moneda de coronas de Francia , que 
en estos Reinos al presente se usa, el 
prescio de Us cuales está mucho des
variado de su verdadero valor , asi 
en las que se llaman de Rei como en 
las otras que son de otros señoríos 
del Reino de Francia, de que mu
chas personas resciben agravio ó en
gaño : et porque á nos como á Rei 
et Reina et señores pertenesce reme
diar et proveer sobre esto , especial
mente por ser cosa que tanro cumple 
al bien de la república, nos manda
mos aver sobre ello cierta informa
ción , et aquella havida fue acorda
do que nos debíamos mandar et pro
veer sobre ello en la forma siguiente, 
et nos tovimoslo por bien : por que 

vos mandamos que de aqui adelante 
en todas las-compras et ventas y tro
ques et cambios y otros qualesquier 
trabtos y negociaciones que fisieredes, 
en que ovieredes de tomar los dichos 
medios ecelentes et castellanos et coro
nas de Francia, y las dedes y tomedes 
et rescibades y dedes cada un precio 
dellas en esta quisa: cada ecelente en
tero á nuevecientos et setenta marave
dís , et cada medio ecelente ó caste
llano á cuatro cientos et ochenta et 
cinco ms. , et cada corona real de 
Francia en trescientos et veinte et 
ocho maravedís, et non mas, et la 
corona de otros qualesquier señoríos 
de Francia en trescientos et doce ms., 
et non mas ; por que vos mandamos 
que lo guardedes et complades et fa-
gades guardar et complir asi que de 
aqui adelante en todo et por todo se-
gund de suso se contiene, et contra 
ello non vayades nin pasedes, nin con-
sintades ir nin pasar por alguna ma
nera sopeña de la nuestra merced; et 
demás, que cualquiera que lo contra
rio fisiere dando cualquier de las di 
chas monedas en mi Aljama , que ha
ya perdido la pieza que cambiare ó 
diere en mayor prescio con el quatro 
tanto, et caya et incurra en la mes-
ma pena el que la rescibiere, et sea 
la meytad de la dicha pena para el 
acusador et la otra meytad para el que 
lo condenare et esecutare: y por que 
esto sea mejor guardado et cumplido, 
et persona alguna non pueda preten
der inorancia sobre ello, mandamos 
á vos las dichas justicias et á cada 
uno de vos en nuestros logares et ju-
risdiciones, que lo hagáis luego pre
gonar asi publicamente por las plazas 
et; mercados acostumbrados et por an
te escrivano público, por que dende